－ 於香港境外上市 318,564 – 318,564
－ 非上市 6,564,930 – 6,564,930

7,640,298 – 7,640,298

按發行人類別分析：
－ 中央政府  2,657,313 –  2,657,313
－ 公用事業實體  169,992 –  169,992
－ 企業  200,000 –  200,000
－ 銀行及其他金融機構  4,612,993 –  4,612,993

7,640,298 – 7,640,298

二零二四年十二月三十一日及二零二三年十二月三十一日，本集團概無與債務證券投資
有關的特定評估減值準備。

二零二四年十二月三十一日及二零二三年十二月三十一日，本集團概無已減值或逾期的
債務證券投資。

超過90%（二零二三年十二月三十一日：超過90%）的債務證券投資根據外在信貸評級機構
穆迪投資者服務的信貸評級獲評為A3級或以上。

– 34 –

18. 商譽

港幣千元

成本：
二零二三年一月一日、二零二三年十二月三十一日、
二零二四年一月一日及二零二四年十二月三十一日 2,774,403

累計減值：
二零二三年一月一日、二零二三年十二月三十一日及
二零二四年一月一日 –
年內減值 810,000

二零二四年十二月三十一日 810,000

賬面淨值：
二零二四年十二月三十一日 1,964,403

二零二三年十二月三十一日 2,774,403

商譽的減值測試

本集團所識別的現金產生單位指其主要經營實體（即大眾銀行（香港）及大眾財務）的「零
售及商業銀行業務」分類。現金產生單位於各隨後報告日的可收回金額根據計及大眾銀行
（香港）及大眾財務的預期經營協同效益、盈利能力及業務增長按稅前折現率9.7%（二零
二三年：稅前折現率為9.7%）計算的現金流量現值得出使用價值而釐定。現金流預測乃基
於管理層已批准的財務計劃得出，並使用假設增長率推算五年後的現金流量。財務預測
考慮業務增長的可持續性、核心業務發展的穩定性、長期經濟循環、可用於業務擴展的財
務資源、符合監管資本及流動資金要求，以及從歷史財務業績中推斷出的業務目標的達
成情況。管理層的財務模式經考慮長遠本地生產總值增長及其他相關經濟因素，假設現
金產生單位由第六年起的平均增長率為每年2.8%（二零二三年：2.8%）。

截至二零二四年十二月三十一日止年度，已確認商譽減值虧損為港幣810,000,000元（二零
二三年：無），以將其賬面值撇減至使用價值。最近一次評估得出現金產生單位的可收回
金額較低，主要由於在預期極具挑戰的經營環境及市場條件下下調財務預測。現金產生
單位使用價值的敏感度評估如下：

使用價值
敏感度

港幣千元

折現率：
+25個基點 (278,690)
–25個基點 299,723

五年現金流預測：
+5% 380,677
–5% (380,677)

– 35 –

19. 租賃

(a) 作為出租人

本集團以經營租賃安排出租其投資物業，租賃年期介乎一至三年。

二零二四年十二月三十一日及二零二三年十二月三十一日，根據不可註銷經營租賃
到期日，本集團的未來最低應收租金總額如下：

二零二四年 二零二三年
港幣千元 港幣千元

一年內 13,740 14,494
一年以上至兩年 4,570 7,594
兩年以上至三年 1,817 195

20,127 22,283

(b) 作為承租人

二零二三年十二月三十一日，本集團與業主簽訂若干未來租賃安排，租賃年期介乎
一至三年。二零二四年十二月三十一日及二零二三年十二月三十一日，本集團已承
諾但尚未開始的租賃按到期日的未來租賃款項總額如下：

二零二四年 二零二三年
港幣千元 港幣千元

一年內 – 8,983
第二至第五年（包括首尾兩年） – 20,439

– 29,422

– 36 –

20. 資產負債表以外的風險承擔

或然負債、承擔及衍生工具

本集團於年終的每項重大類別的或然負債、承擔及衍生工具的未償還合約數額概要如下：

二零二四年

合約數額
與信貸

等值金額
信用風險
加權金額

資產的
正公平價值

負債的
負公平價值

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

直接信貸替代項目 28,238 28,238 23,919 – –
與交易有關的或然項目 18,780 9,390 1,354 – –
與貿易有關的或然項目 4,301 860 777 – –
遠期有期存款 80,871 80,871 16,174 – –
遠期資產購置 – – – – –

132,190 119,359 42,224 – –

持作買賣的衍生工具：
外匯合約 744,108 13,615 2,723 4,561 14,589

其他承擔，其原本到期日：
不超逾一年 37,840 7,568 7,568 – –